qualitatem terrae: & ut ambulet Israel
diligenter in honorem dei. V. Scriptum est
in libro sermonum Iſaia propheta: erunt
rara in directa, et aspera in vias planas.
et ut. Baruch. 5. Luc. 13.

Lectio XII.

Et non est infirmatus est fide, nec confi-
eravit corpus suum emortuum, cum jam
lere centum esset annorum, et emortuam
vulvam saro. In re promissione etiam
dei non hospitavit diffidentia, sed conforta-
tus est fide, dans gloriam deo: plenissime
sciens, quia quocumque promissit, potens
est et facere. Hec et reputatum est illi ad
justitiam. Non est autem scriptum tantum
propter ipsum, quia reputatum est illi
ad justitiam: sed et propter nos, quibus
reputabitur credentibus in eum, qui sus-
citavit Dominum nostrum Jesum Christum
a mortuis: qui traditus est propter delicta
nostra, et resurrexit propter justificatio-
nem nostram.

R. Preparate viam, planum facile iter:
* eue Dominus auditum fecit in extremis
terre: dicite filis sion: * eue Saluator
vostri venit. V. Dirigite viam Domini,
sicut dixit Iſaias propheta. * eue Dom.
V. gloria. * eue Saluator. ff. 62. Joan. 1.

Sequentia sancti Evangelii
secundum Lucam. cap. 13.

Anno quintodecimo imperii Tiberii Cesa-
ris, procurante Pontio Pilato Judaeam,
et tetrarcha autem Galilaeae Herode, Philip-
po autem fratre eius tetrarcha Iturae
et Trachonitidis regionis, et Lysania Abitine
tetrarcha, sub principibus sacerdotum An-
na et Caipha: factum est verbum Domini
super Joannem Zachariae filium in deserto.

Et venit in omnem regionem Jordanis,
 predicans baptismum poenitentiae in re-
 missionem peccatorum, sicut scriptum est
 in libro sermonum Isaie prophetae: vox
 clamantis in deserto, parate viam Domini,
 rectas facite semitas eius. Omnis vallis
 implebitur, et omnis mons et collis hu-
 miliabitur: et erunt prava in directa,
 et aspera in vias planas. Et videbit omnis
 caro salutare Dei.

Ad matutinas, horas, et vesperas omnia
 dicuntur, ut infra diebus suis notantur.
 excepta dumtaxat oratione, quae dicitur,
 ut supra ad I. vesperas.

Si haec Dominica in vigilia clarissimae
 euenit, fit, ut infra ad diem XXIV.
 notabitur.

Hebdomada ultima adventus.

Die XVII. Dec.

Ad vesperas. antiphona.

1. Expectatio Israel Domine: sana me,
 et sanabor: * saluum me fac, et saluus
 ero. Jer. 17.
2. Eue ipsi dicunt ad me: * ubi est verbum
 Domini? veniat. ib.
3. Quis mihi tribuat auditorem, * ut
 desiderium meum audiat omnipotens? Job. 33.
4. Utinam dirumperes caelos, Domine,
 et descenderes, * a facie tua montes
 defluerent. Ps. 64.

Lectio. i. Matth. 11.

Et tunc clamemus in caelum: et miserabitur
 nostri Dominus, et memor erit testamenti
 patrum nostrorum.

R. br. Rorate caeli desuper, * et nubes pluant
 iustum. Repet.

V. Aperiat terra, et germine, saluatorem.
 * Anubes. V. Gloria. G. Rorate. Ps. 65.

Hymnus. (ad I. proph. genuflect.)

1. Veni, Redemptor gentium,
Ostende partum virginis: ✕
Miretur omne seculum,
Talis decet partus Deum.
2. Promissa quondam patribus
Inflat dies, dies tua: ✕
Sub carne nostra te tuus
Clemens Redemptor exhibe.
3. Et Matris aluo virginis
Homo Deus nunc proveas: ✕
Omnis Sion te sustinet,
Unumque te desiderat.
4. Fac nostra fiant pectora
Sanctum velut prosepium: ✕
Ubi novam non abnuas
Nativitatem sumere. amen.

5. ostende nobis Domine misericordiam tuam:

6. Et salutare tuum da nobis. Ps. 81.

ad Magnificat ant. ante et post in egre floris
genibus decantanda: quod item in sequentibus

O. servandum.

Sapientia, quae de ore ac lipini prodisti,
attingens a fine usque in finem, fortiter
suaviterque disponens omnia: ✕ Veni ad docen-
dum nos viam prudentiae. Sap. i. Suli. 24.

Oratio.

Adjiva Domine fragilitatem plebis tuae:
ut ad votivum magno festivitatis effectum
et corporaliter gubernata percurrat; et
ad perpetuam gratiam devota mente per-
veniat. Per Dominum.

vel oratio Dominico aut quatuor tempo-
rum, si occurrat.

Toni dicitur hinc hinc per hanc actam ut.

Creator alme siderum, cum sequenti clau-
sula in omnibus hymnis:

Qui liberator advenis

Fili, tibi laus maxima: *
Cum Patre, cumque Spiritu,
In sempiterna secula. Amen.

Die XVIII. Dec.

Ad vigiliis nocturnas.

Inuitat. Salvatorem, quem expectamus, *
venite adoremus. Philip. 3.

Hymnus. C.

1. Instantis ad ventum dei
Poscimus ardentis precis: *
Festisque manus meliorem
Pro occupemus canticis.

2. Aeterna proles, femine
Non horret includi sinu: *
Til ipse serans, ut iugo
Nos serui huius eximat.

3. Mansuetus et clemens venit,
Occurre, festina Sion: *
Uetro tibi quam porrigit,
Ne dura pacem respicias.

4. Nox nube clara fulgurans
Mundi redibilis arbiter: *
Suique membra corporis
Coelo triumphator vehet.

5. Foetus tenebrarum, die
Cedant propinquo crimina: *
Adam reformetur vetus,
Imago succedat novi.

6. Qui liberator advenis
Fili, tibi laus maxima: *
Cum Patre cumque Spiritu
In sempiterna secula. Amen.

In I. nocturno.

antiphona A. V. De psalterio.

Lectio I.

De Isaiâ propheta. cap. 7.

Ejecit Dominus loqui ad Achaz: peccasti tibi: ignum a Domino electus in profundum inferni, sive in excelsum supra. Et dixit Achaz: non peccavi, et non testabor Dominum: Et dixit: audite ergo domus David: numquid parum vobis est, molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo?

& Lectio II.

Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel: butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. Et dixit Dominus ad me: fume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis: velociter, folia detrahe, cito predare. Et adhibui mihi testes fideles, uriam sacerdotem, et Zachariam filium Parachis: et auspi ad prophetisam, et concepit et peperit filium.

R. Quibus revelatum est, & non sibi met ipsis, vobis autem ministrabant ea, quae nunc nuntiata sunt vobis. V. Non facit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas. & non filii. j. d. j. amos. 13.

Lectio III.

Et dixit Dominus ad me: voca nomen eius: accelera folia detrahere, festina predari. quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Samas, et folia Samaria coram rege Assyriorum. Igitur per Judam mundans, et transiens usque ad callum veniet. Et erit extensio alarum eius implens latitudinem terrae tuae, o Emmanuel!

¶ R. Hec dicit Dominus exercituum: & confortentur manus vestrae, qui auditis in his diebus sermones istos per os prophetarum. V. In virtute Dei custodimini per fidem in salutem paratam revocari in tempore novissimo. & conforti. Zah. 8.

R. Exiit Dominus cornu salutis nobis
in domo David pueri sui, & sicut locutus est
per os sanctorum, qui a seculo sunt, prophe-
tarum eius. V. Clamabunt ad Dominum
a facie tribulantis: et mitte eis salvatorem,
qui liberet eos. & sicut. Luc. j. ff. 19.

Leitio IV.

Congregamini populi, et vincimini, et
audite universo preceus terra: conforta-
mini et vincimini, accingite vos et
vincimini: in te confilium, et dissipabi-
tur: loquimini verbum, et non fiet, quia
nobiscum Deus. Dominum exercituum
ipsum sanctificate: ipse pavor vester, et
ipse terra vester; et erit vobis in sanctifi-
cationem.

R. Da testimonium his, qui ab initio crea-
tura tua sunt Domine: & et suscita
predicationes, quas locuti sunt in nomine
tuo propheta priores. V. Da mercedem
sustinentibus te, ut propheta tui fideles
inveniantur. & et suscita. V. gloria.
† suscita. Euli. 56.

In II. et III. nocturno fiat vel ut in
Dominica IV. adventus, si fit Dominica,
vel de expectatione D. M. V. ut in proprio
de Sanctis hac die.

Ad laudes Matutinas.

et horas diurnas antiphona.

1. Respice Domine de domo sancta tua
in nos; & inclina aurem tuam, et
exaudi nos. Baruch. 2.
2. Domine pater noster es tu: & ecce respice,
populus tuus omnes nos. ff. 64.
3. Misereere Israel, quem cognovisti pri-
mogenito tuo: & reple gloria tua
populum tuum. Euli. 36.

ad laud. Deus coelorum exaudi; memento
Domine testamenti tui: & ut omnes gentes
agnoscant quia tu es Deus. Judith 9.

Salva Domine populum tuum, & re-
liquias Israel. Jer. 31.

Lectio Gsa. 93.

Domine miserere nostri; te enim expecta-
vimus: esto brachium nostrum in mane,
et salus nostra in tempore tribulationis.

R. br. Memento nostri Domine & in bene-
placito populi tui. Rep.

V. Visita nos in salutari tuo, & in benepl.
V. gloria. R. rep. Ps. 105.

Hymnus Paris.

1. Auctoris adventum sui
Tellus et ether et mare &
Progessante sentiunt
Et jam salubant gaudio.

2. Mundemus et nos pectora:
Deo propinquanti viam
Aernamus; & ad dignam domum
Tanto paremus hospiti.

3. Tu nostra, tu spes, salus,
Tu robur et solatium: &
Struus ut herba, te sine
Mortale labesit genus.

4. Agris salubarem manum
Extende: prostratos leva: &
Ostende vultum, jam sumus
Mundo reflorescet decor.

5. Qui liberator advenis
Fili, tibi laus maxima: &
Cum Patre cumque Spiritu
In sempiterna secula. amen.

V. Mirifica misericordias tuas
R. qui saluos facis sperantes in te
Domine. Ps. 162.

Ad Bened. ant. Clama ad me, et exaudiam
te: et suscitabo verbum bonum, quod lo-
cutus sum ad domum Israel. Jer. 35.

Oratio Sa. Gelas.

Concede quaesumus, omnipotens Deus: ut
qui sub peccati iugo ex debito deprimimur;
expectata unigeniti tui nova natiuitate
liberemur. Per eundem Dominum.

Hoc oratio omittitur, si fit Dominica, uel
feria quatuor temporum, cuius tunc
dicitur oratio.

Ad Tertiam.

Lectio Ps. 46.

Audite me domus Jacob, qui portamini
a meo utero: ego feci, et ego feram: ego
portabo, et salvabo.

V. Conuerste Domine captiuitatem nostram,
R. Sicut torrens in austro. Ps. 125.

Ad Sextam.

Lectio Jer. 42.

Nolite metuere, dicit Dominus; quia uo-
liscam sum ego, ut saluos uos faciam: et
dabo uobis misericordias, et miserebor uestri.
V. Deus misereatur nostri et benedicat nobis:
R. Illuminet uultum suum super nos, et
misereatur nostri. Ps. 66.

Ad Nonam.

Lectio Mik. 2.

Congregatione congregabo Jacob, in unum
conducam reliquias Israel, pariter
ponam illum, quasi gregem in ouili.

V. Saluos nos fac Domine Deus noster, et
congrega nos de nationibus.

R. ut confiteamur nomini sancto tuo.
Ps. 105.

ad II. Vesperas.

Antiphona, ut ad horas.

Lectio Baruch 2.

Respice Domine de domo sancta tua in nos,
Et inclina aurem tuam, et exaudi nos:
quia non secundum iustitias patrum nostro-
rum fundimus preces, et petimus misericor-
diam ante conspectum tuum Domine Deus
noster.

R. br. hymnus et V. ut die preced. ad vesp.

ad Magnif. ant. O adonai, et dux ~~profeta~~
domus Israel! qui Moysi in igne flammis
rubi apparuisti, et ei in Sina legem dedisti, &
veni ad redimendum nos in brachio extenso.
Exod. 3. et 6. et 20. 4. Reg. 17.

Die XIX. Dec.

In vit. et hymnus, ut die precedente.

In I. nocturno.

Lectio I.

De Isaia propheta. cap. ii.

Egredietur virga de radice Jesse, et flos de
adice eius ascendet. Et requiescet super eum
spiritus Domini, spiritus sapientie et intel-
lectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiri-
tus scientie et pietatis, et replebit eum spiri-
tus timoris Domini. * Non secundum visionem
oculorum iudicabit, neque secundum auditum
aurium arguet, sed iudicabit in iustitia pen-
sures, et arguet in equitate pro mansuetis
eius.

V. Guraus Dominus veritatem, et non frustra-
bitur. * de fructu vetchii ponam super
laudem tuam. V. suscitabo semen tuum post
te, quod egredietur de utero tuo, et firma-
bo regnum eius. * de fructu. Ps. 131. 2. Reg. 7.

Lectio II.

Et percussit terram virga oris sui, et spiritu
labiorum suorum interficiet impium. Et
erit iustitia cingulum lumborum eius,
et fides cinctorium renum eius. Habitabit
lupus cum agno, et pardus cum hodoacca-
labit: vitulus et leo et ovis simul mora-
buntur, et puer parvulus manabit eos.

Vitulus et infans pascentur: simul requies-
cent et cubuli eorum, et leo quasi bos comedet
paleas. * Et delectabitur infans ab ubere
super foramine: et in caverna reguli, qui
ablatus fuerit, manum suam mittet.

Non necabunt, et non occident in universo
monte sancto meo: quia repleta est terra
scientia Domini, sicut aqua maris operi-
entes. In die illa radix Jesse, qui stat in
signum populorum, ipsum gentes deprecia-
buntur, et erit sepulcrum eius gloriosum.

R. Proteget Dominus habitatores jerusalem, *
et erit domus David quasi Dei, sicut angelus
Domini in conspectu eorum. **V.** Huius deus
ex semine secundum promissionem eduxit Is-
rael salvatorem Jesum. * et erit. Zach. 12. et. 13.

Ps. In festis 12. lect. infra hanc hebdomadam
dividitur lectio I. et II. et erit sequens

B. R. Quare mœrore contraheris filia sion?
numquid rex non est tibi, aut consiliarius
tuus perit! liberaberis: * redimet te Domi-
nus de manu inimicorum tuorum. **V.** ani-
ma quior esto jerusalem; exhortatus enim,
qui te nominavit. * redimet. Mich. 4. Dan. 4.

Lectio III.

De sermone sancti Leonis pape.

serm. 4. de nativ. c. 2.

Excitent ergo in laudem dei corda credentium,
et mirabilia eius confiteantur filii hominum:

uoniam in hoc precipue Dei opere humi-
 litas nostra cognoscit, quanti eam suus condi-
 or estimarit. Qui cum origini humano
 meliorem dederit, quod nos ad imaginem suam
 fecit; reparationi nostre longe amplius
 tribuit, cum seruili forma ipse se Dominus
 copulauit. quamuis enim ex una eademque
 pietate sit, quidquid creatura creator in-
 uendit, minus tamen mirum est, hominem
 ad diuina proficere, quam Deum ad humana
 descendere. Hoc autem nisi facere dignaretur
 omnipotens, nulla quemquam spes iustitiae,
 nulla forma sapientiae a captiuitate dia-
 boli, et a profundo aeternae mortis erueret.
 Condemnatio enim ex uno in omnes cum
 peccato transiens permaneret, et lethali
 vulnere labefacta natura nullum reme-
 dium reperiret, quia conditionem suam
 huius uiribus mutare non posset.

R. Infelix ego homo, quis me liberabit de
 corpore mortis huius? * gratia Dei per Iesum
 Christum Dominum nostrum. V. Si clama-
 uimus ad te in tribulationibus nostris, tu
 exaudies saluosque facies. * gratia. V. gloria.
 * gratia. Rom. 7. 2. Barab. 20.

In II. et nocturno.

Lectio Isa. 62.

Propter Sion non tacebo, et propter Ierusalem
 non quiescam, donec egrediatur uisus splendor
 iustus eius, et saluator eius uisus lampas auen-
 datur. et videbunt gentes iustitiam tuam, et
 sancti reges inclinantur tui.

1. Anima mea desiderauit te in nocte:
 2. Sed et spiritus meus in precordiis meis de
 mane uigilabo ad te. Ps. 26.

Ad laudes matutinas et horas.

antiphona.

1. Tu Domine pater noster, redemptor noster: *
convertere propter servos tuos. ps. 68.
2. Domine Deus ne averteris faciem Christi tui: *
memento miserationum David servi tui.
2. Paral. 6.
3. Quare in perpetuum oblivisceris nostri
Domine? * derelinques nos in longitudine
dierum? Jhren. 5.
4. Convertere nos Domine ad te, et convertelemur: *
in nova dies nostros, sicut a principio. ibid.
5. ad laud. Erue nos Domine in mirabilibus
tuis: * et da gloriam nomini tuo. Jan. 5.

Lectio Euli. 56.

Miserere nostri Deus omnium, et respice nos,
et ostende nobis lucem miserationum tua-
rum: festina tempus, et memento finis,
ut enarrant mirabilia tua.

R. br. hymnus et v. ut die precedente.

ad Bened. ant. qui timetis Dominum, pre-
rate in illum: * et in oblationem ve-
niet vobis misericordia. Euli. 2.

Oratio sac. Leon.

Deus, qui creationem conditionis humane
diabolicis non es passus perire nequitiis: re-
media tua propitiationis exsequere, ut in
eadem non prevaleat inimica subreptio, sed
redemptio tua miserationis obtineat. Qui vivis.

Nisi sint dicenda oratio Dominico, vel
feria quatuor temporum.

ad Jerham.

Lectio ps. 55.

Inclinate aurem vestram, et venite ad me,
audite, et vivet anima vestra: et feriam
vobiscum pactum sempiternum, misericor-
diaz David fideles.

v. Ubi sunt misericordia tua antiqua
Domine?

R. Sicut jurasti David in veritate tua? ps. 88.

Ad Sextam.

Lectio Ps. 49.

Dixit Sion: dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei: numquid oblitisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uterifui? et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui: eue in manibus meis descripsi te.

V. Non repellet Dominus plebem suam:
R. Et hereditatem suam non derelinquet. Ps. 95.

Ad Nonam.

Lectio Jer. 15.

Si converteris, convertam te, et ante faciem stabis: quia ego tecum sum, ut salvem te, et eruiam te, dicit Dominus.

V. Deus tu conversus vivificabis nos:
R. Et plebs tua letabitur in te. Ps. 84.

Ad vesperas.

antiphona ut ad horas.

Lectio Dan. 3.

Ne quosumus, tradas nos in perpetuum propter nomen tuum, et ne dissipes testamentum tuum: neque auferas misericordiam tuam a nobis, propter Abraham dilectum tuum, et Isaac servum tuum, et Israel sanctum tuum.

R. br. hymnus et V. ut die XVII.

Ad Magnif. ant. O radix Jesse, qui stas in signum populorum, super quem continebunt reges os suum, quem gentes deprecabuntur: veni ad liberandum nos, iam noli tardare.
Gla. ii. et 12.

Die XX. Dec.

Inuit. et hymnus ut die XVIII.

In I. nocturno.

Lectio I.

De Isaia propheta. cap. 49.
Audite insulae, et attendite populi de longe: Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris

meo recordatus est nominis mei. Et nunc
 dicit Dominus formans me ex utero servum
 sibi, ut reducam Jacob ad eum, et Israel non
 congregabitur: et glorificatus sum in oculis
 Domini, et Deus meus factus est fortitudo
 mea. * Et dixit: parum est, ut sis mihi servus
 ad fuscandas tribus Jacob, et facies Israel
 convertendas. Eue dedi te in lucum gentium,
 ut sis salus mea usque ad extremum terra.
 R. Eue puer meus, quem elegi: dilectus meus,
 in quo bene complacuit anime mee: *
 et in nomine eius sperabunt gentes. V.
 Bonam spiritum meum super eum, judi-
 cium gentibus nuntiabit. * et in. Matth. 12.

Lectio II.

Hoc dicit Dominus: in tempore pluitis ex-
 audivi te, et in die salutis auxiliatus sum
 tui: et servavi te, et dedi te in fœdus populi,
 ut fuscilares terram, et possideres hereditates
 dissipatas: ut dices his, qui vinti sunt,
 exite; et his, qui in tenebris, revelamini.
 Super vias pascentur, et in omnibus planis
 pascua eorum. Non esurient, neque sitient,
 et non percutiet eos ostium sol: quia misera-
 tor eorum reget eos, et ad fontes aquarum
 potabit eos. * Et ponam omnes montes meos
 in viam, et semita mee exaltabuntur.
 Eue isti de longe venient, et eue illi ab
 aquilone et mari, et isti de terra australi.
 Laudate caeli, et exulta terra, jubilate mon-
 tes laudem: quia consolatus est Dominus
 populum suum, et pauperum suorum
 miserabitur.

R. Haurietis aquas in gaudio de fontibus
 Salvatoris, et dicetis in die illa: * confite-
 mini Domino, et invocate nomen eius. V.
 Qui sitit, veniat, et qui vult, accipiat aquam
 vite gratis. * confit. Isa. 12. apoc. 22.

dicantur hodie 12. lect. R. 5. Quare
 roerore. pag. 96.

Lectio III.

De sermone sancti Leonis Papae.
 serm. 4. de nativ. c. 5.

Ad peccati et mortis vinculum resolvendum,
 omnipotens filius Dei omnia implens, om-
 nia continens, equalis per omnia patri, et
 in una ex ipso et cum ipso consempiternus essen-
 tia, naturam in se suscepit humanam, et
 reator ac Dominus omnium rerum dignatus
 est unus esse mortalium: electa sibi matre,
 quam fecerat, quo salva integritate virginea
 corporis esset tantum ministra substantiae,
 ut humani seminis cessante contagio, novo
 homini et puritas inesset et vita. In hac
 nativitate christi secundum prophetiam
 David veritas de terra orta, et justitia de caelo
 propperit. In hac nativitate etiam Esaias
 sermo completus est dicens: producat terra
 et geminet salvatorem, et justitia oriatur
 simul. Terra enim carnis humanae, quo in primo
 fuerat peccatore maledicta, in hoc solo
 beato virginis partu germen edidit bene-
 dictum, et a vitio suo stirpis alienum. Cujus
 spiritalem originem in regeneratione quisque
 consequitur, et omni homini renascenti
 aqua baptismatis instar est uteri virginis,
 eodem spiritu sancto replente fontem, qui
 replevit et virginem: ut peccatum, quod ibi
 reacuavit sacra conceptio, hic mystica tollat
 oblitio.

R. Haec dicit Dominus de Jacob, et formans te
 Israel: noli timere, quia redemi te: et ego
 Dominus Deus tuus, sanctus Israel, salva-
 tor tuus. V. Ego sum ipse, qui deleo ini-
 quitates tuas propter me, et peccatorum
 tuorum non recordabor. *ego. V. gloria.
 & ego. Isa. 43.

In II. Noct. lectio et v. ut die preced.

Ad laudes matutinas et horas.
antiphona.

1. Expectatio israel, saluator eius in tempore tribulationis; & ne derelinquas nos. Jer. 14.
2. Recordare Domine, ne irritum facias foedus tuum nobiscum: & nonne tu es Deus noster, quem expectavimus? ib.
3. Da mercedem Domine justinentibus te: & ut propheta tui fideles inveniantur. Eul. 36.
4. Inclina Domine aurem tuam et audi: aperi oculos tuos, et vide: & Deus noster salva nos. Ps. 84.
5. ad laud. Expectabo Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob: & est prope labor eum. Ps. 8.

Lectio Ps. 26.

In semita iudiciorum tuorum Domine sustinui te: nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animae.

Ex. br. hymnus et v. ut die XVIII.

Ad Bened. ant. Proteget Dominus Jerusalem, & protegens et liberans, transiens et salvans. Ps. 51.

Oratio Sac. Greg.

Mentes nostras, quosumus Domine, lumine tuae visitationis illustra: ut sepe, te largiente mereamur et inter proppera humiles, et inter adversa securi. qui vivis. et regnas. Amen.

Oratio Dominica, vel feria quatuor temporum.

Ad Tertiam.

Lectio Jer. 52.

Teriam eis partum sempiternum, et non desinam
eis bene facere, et timorem meum dabo in corde
eorum, ut non recedant a me: et non labor super
id quod bene eis fecero.

℣. Exaudi nos Deus salutaris noster,

℞. spes omnium finium terre. Ps. 64.

Ad Sextam.

Lectio Ecli. 2.

Metuentes Dominum sustinete misericordiam
eius, et non deflebitis ab illo, ne cadatis: qui
timetis Dominum, credite illi: et non evacuabi-
tur merces vestra.

℣. Oculi Domini super metuentes eum:

℞. Et in eis, qui sperant, super misericordia eius. Ps. 32.

Ad Nonam.

Lectio Judith 4.

Scitote, quoniam exaudiet Dominus preces
vestras, si manentes permanseritis in ieiu-
niis et orationibus in conspectu Domini.

℣. Juxta est Dominus iis, qui tribulati sunt corde:

℞. Et humiles spiritu salvabit. Ps. 33.

Ad vesperas.

antiphona ut ad horas.

Lectio Dan. 9.

Exaudi Deus noster orationem servitui, et
preces eius, et ostende faciem tuam super sanc-
tuarium tuum, quod desertum est, propter
emelipsum: inclina Deus meus aurem tuam,
et audi: aperi oculos tuos, et vide desolatio-
nem nostram.

℣. Gr. hymnus, et ℞. ut die XVII.

Evangel. ant. Octavis David, et septimum domus
Israel, qui aperis, et nemo claudit, claudit, et nemo
aperit: * veni, et eruo viatum de domo carceris,
sidentem in tenebris, et umbra mortis. Isa. 22. 142.

Dies XXI. Dec.

Invit. et Hymnus, ut die XVIII.

In I. nocturno.

Lectio I.

De Isaia propheta. cap. 52.

Quam pulcri super montes pedes annun-
tiantis et predicantis pacem, annuntian-
tis bonum, predicantis salutem, dicentis
Sion: regnabit Deus tuus! Vox speculato-
rum tuorum, levaverunt vocem simul
laudabunt: quia oculo ad oculum videbunt,
cum converterit Dominus Sion. Gaudele,
et laudate simul deserta Jerusalem: quia
consolatus est Dominus populum suum,
redemit Jerusalem. Paravit Dominus
brachium sanctum suum in oculis omni-
um gentium, et videbunt omnes fines
terre salutare Dei nostri.

R. Nova ego annuntio, dicit Dominus
redemptor tuus: et suscitans verbum servi
sui, et consilium nuntiorum suorum
complens. V. Sicut locutus est per os sancto-
rum, qui a seculo sunt, prophetarum eius.
* suscitans. Isa. 42. et 44. Luc. 1.

Lectio II.

Recedite, recedite, exite inde, pollutum
nocite tangere; exite de medio eius, mun-
damini, qui fertis vasa Domini. Quoniam
non in tumulo exhibitis, nec in fuga propa-
rabitur: procedit enim vos Dominus, et con-
gregabit vos Deus Israel. Ecce intelliget
seruus meus, exaltabitur, et elevabitur,
et sublimis erit valde. Sicut obstupuerunt
super te multi, sic in glorius erit inter
viros aspectus eius, et forma eius inter
filios hominum. Ille asperget gentes
multas super ipsum continebunt reges os

um: quia quibus non est narratum de eo,
viderunt; et qui non audierunt, contempla-
ti sunt.

Et ecce gentem, quam nesciebas, vocabis,
gentes, quae te non cognoverunt, ad te current. *
propter Dominum Deum tuum, et sanctum
Israel, quia glorificavit te. V. Sicut scriptum
est: quibus non est annuntiatum de eo,
videbunt: et qui non audierunt, intelligent.
* propter. Isa. 55. Rom. 15.

Lectio III. cap. 55.

Sicut exaltantur caeli a terra, si exaltato
hinc visus meo a visis vestris, et cogitationes
meae a cogitationibus vestris. Et quomodo
descendit imber et nix de caelo, et illud ultra
non revertitur, sed inebriat terram, et in-
fundit eam, et germinare eam facit, et dat
semen ferenti, et panem comedenti: sic erit
verbum meum, quod egreditur de ore meo,
non revertetur ad me vacuum, sed faciet
quocumque volui, et prosperabitur in his,
ad quae misi illud.

Et letentur caeli et exultet terra: commo-
veatur mare et plenitudo eius: * tunc exul-
tabunt omnia ligna silvarum a facie Domini,
quia venit. V. Eue Dominus Deus in forti-
tudine veniet, et brachium eius dominabi-
tur. * tunc. Is. 45. Is. 40.

Lectio IV.

Quia in letitia egrediemini, et in pace de-
ducemini: montes et colles cantabunt
coram vobis laudem, et omnia ligna regio-
nis plaudent manu. Pro salivuncula aspen-
det abies, et pro urtica crescet myrtus: et
erit Dominus nominatus in signum eter-
num, quod non auferetur.

~~Et letentur caeli et exultet terra: commo-
veatur mare et plenitudo eius. * tunc exul-~~

R. Sana me Domine, et sanabor, & saluum me fac, et saluus ero: & quoniam laus mea tu es. X. Vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. & saluum. V. gloria. & quoniam. Jer. 17. & Matth. 1.

In II. et III. uoluntate de S. Thoma.
vel de Dominica IV. aduentus.

Ad laudes matutinas et horas.
antiphona.

1. Mille Domine sapientiam de caelis sanctis tuis: & et a sede magnitudinis tue. Sap. 9.
2. Obsecro Domine, & mitte, quem misurus es. Exod. 11.
3. Erue nos in mirabilibus tuis, & et da gloriam nomini tuo Domine. Jan. 5.
4. Oriatur ut splendor iustus eius: & et saluator eius ut lampas accendatur. Ps. 62.
5. ad laud. Deus ab austro veniet, & splendor eius ut lux erit.

Lectio. Eul. 36.

Conturbare Deus caput principum inimicorum dicentium: non est alius praeter nos: congrega omnes tribus Iacob; ut cognoscant, quia non est Deus, nisi tu; et narrent magnalia tua: et hereditatis eos faciat ab initio.

R. br. hymnus et V. ut die XVIII.

Ad Bened. ant. Captivitas a forti tolletur; & et quod ablatum fuerit a robusto, saluabitur. Isa. 49.

Oratio. Thom.

Deus, qui nostram semper conspicis infirmitatem destitui: aduentus tui nos visitatione custodi. Qui vivis.

et si sit dicenda oratio Dominica, vel feria quatuor temporum.

Ad Tertiam.

Lectio. Ag. 2.

Et dicit Dominus exercituum: adhuc unum
radicum est, et ego commovebo eam, et
erant, et mare et aridam, et movebo omnes
montes: et veniet desideratus cunctis gentibus.

Reminiscantur et convertentur ad Dominum
universi fines terre:
Et adorabunt in conspectu eius universae
familiae gentium. Ps. 21.

Ad Sextam.

Lectio j. Reg. 12.

Nolite recedere a tergo Domini, sed servite
Domino in omni corde vestro: et non derelinquet
Dominus populum suum propter
nomen suum magnum.

V. Exurge Domine adjuva nos:
R. Et redime nos propter nomen tuum. Ps. 45.

Ad Nonam.

Lectio Mal. 11.

Venit vobis timentibus nomen meum
sol justitiae: et sanitas in pennis eius; et egre-
diemini.

V. Prope timentes Dominum salutare ipsius:
R. Ut in habilet gloria in terra nostra. Ps. 84.

Ad vespertas.

Antiphona ut ad horas.

Lectio. j. Mat. 25.

Salva nos Deus Salvator noster, et congrega
nos, et erue de gentibus: ut confiteamur no-
mini sancto tuo.

R. V. hymnus et V. ut die XVII.

De Magnif. ant. O oriens splendor lucis
Aerno, et sol justitiae: et veni et illumina
caecales in tenebris, et umbra mortis. Ps. 136. Zach. 6.

Die XXII. Decembris.

Invit. et hymnus ut die XVIII.

In I. nocturno.Lectio I.

De Isaiâ propheta. cap. 61.

Spiritus Domini super me, eo quod unxit
 Dominus me, ad annuntiandum mansue-
 tis misit me, ut mitterer contritis corde,
 et predicarem captivis indulgentiam, et
 clausis apertionem: ut predicarem annum
 placabilem Domino, et diem ultionis
 Deo nostro: ut consolarem omnes lugentes:
 ut ponerem lugentibus Sion, et darem eis
 coronam pro cinere, oleum gaudii pro
 luctu, pallium laudis pro spiritu maeroris.

Ps. Exue te Ierusalem stola luctus et vexa-
 tionis tuae: et indue te decore et honore
 eius, quo a Deo tibi est, sempiterno glorio.

V. Induere fortitudine tua Sion, induere
 vestimentis glorioe tuae Ierusalem, civitas
 Sancti. * et indue. Baruch. 5. ff. 52.

Lectio II.

Et vocabuntur in ea fortes iustitiae, plan-
 tatio Domini ad glorificandum. Et edi-
 ficabunt deserta a seculo, et ruinas anti-
 quas erigent, et instaurabunt civitates
 desertas, dissipatas in generationem et
 generationem. Et stabunt alieni, et
 pascent pecora vestra, et filii peregrino-
 rum agricolae et vinatores vestri erunt. *
 Vos autem sacerdotes Domini vocabimini:
 ministri Dei nostri dicetur vobis. Fortitu-
 dinem gentium comedetis, et in gloria
 earum super bibetis. Pro confusione vestra
 duplici et rubore laudabunt partem suam:
 propter hoc in terra sua duplicia posside-
 bunt, laetitia sempiterna erit eis. * quia
 ego Dominus diligens iudicium, et odio
 habens rapinam in holocausto, et dabo

mus eorum in veritate, et fœdus perpetuum
eriam eis. Et scient in gentibus semen eo-
rum, et germen eorum in medio populorum.
omnes qui viderint eos, cognoscent illos, qui
sunt semen, cui benedixit Dominus.

Et benedictionem illis fœdus pacis, pactum
tempiternum erit eis, et fundabo eos et
multiplicabo, et dabo sanctificationem
meam in medio eorum in perpetuum. Et
erit tabernaculum meum in eis, et ero
eis Deus, et ipsi erunt mihi populus. et
dabo. Ezech. 37.

In festo 12. lect. R. S. quare morare,
ut supra pag. 96.

Lectio III.

Sermo sancti Bernardi abbatis.

Serm. j. in vig. nat.

Nascitur Jesus: gaudeat, quisquis ille est,
quem perpetuo damnationis reum ad judi-
cabit conscientia peccatorum. Excedit quip-
pe pietas Jesu omnem criminum quanti-
tatem seu numerositatem. Nascitur Chri-
stus: letetur, quicumque vitis impugna-
batur antiquis. Siquidem ante faciem
inditionis Christi nullus omnino stare
poterit morbus animo, quamlibet inve-
teratus. Nascitur Filius Dei: exulet,
qui magna solet desiderare, qui magnus
munerator advenit. Fratres, hic est heres,
deus te suscipiamus cum, si enim et here-
ditas nostra erit. qui enim proprium Fi-
lium dedit, quomodo non omnia nobis
simul cum Filio donavit? Nemo discedat,
nemo hesitet: habemus testimonium credi-
bile nimis. Verbum caro factum est,
et habitavit in nobis. ~~Fratres~~ Fratres
habere voluit unigenitus Dei, ut epet in

multis fratribus primogenitus ipse.
 Utque nihil hostes ipsa ~~profunditas~~
 pusillanimitas fragilitatis humane,
 prius ipse factus est hominum frater,
 factus est hominis filius, factus est homo.

Ps. Eue ego venio, ait Dominus; * et *
 applicabuntur gentes multe ad Domi-
 num, et erunt mihi in populum. V.
 ad eum venient, et confundentur omnes,
 qui repugnant ei. * et app. V. gloria.
 * applicab. Zach. 2.

In II. et Oct. lectio et V. ult. die XIX.

Ad laudes matutinas et horas.

Antiphona.

1. Domine miserere nostri: * te enim
 expectavimus. Isa. 95.
2. Emitte agnum Domine dominatorem
 terre: * de perra deserti, ad montem
 filio Sion. Ps. 116.
3. Suscita Domine predicationes, *
 quas locuti sunt in nomine tuo pro-
 pheta priores. Eali. 36.
4. ad laud. Domine opus tuum, * in medio
 annorum vivifica illud. Hab. 3.
5. Reple Sion inenarrabilibus verbis
 tuis: * et gloria tua populum tuum. Eali. 36.

Lectio Dan. 3.

Nunc sequimur te in toto corde, et time-
 mus te, et quorimus faciem tuam: ne
 confundas nos, sed fac nobiscum juxta
 mansuetudinem tuam, et secundum
 multitudinem misericordie tue.

Ps. br. hymnus et V. ult. die XVIII.

ad Bened. ant. Illuminare Domine
 his, qui in tenebris et in umbra mortis
 sedent: * ad dirigendos pedes nostros in
 viam pacis. Luc. 1.

Oratio Thom.

excita Domine potentiam tuam, et veni:
A tua propitiatione saluemur. Qui vivis.
Nisi sit dicenda oratio Dominice, vel
ferio quatuor temporum.

Ad Tertiam.

Lectio Is. 62.

Eue Dominus auditum fecit in extremis
terre; dicite filie Sion: eue saluator tuus
venit, eue merces eius cum eo, et opus eius
coram illo; et vocabunt eos populus sanctus,
redempti a Domino.

V. In Deo salutare meum et gloria mea:
R. Deus auxili mei, et spes mea in Deo est. Is. 61.

Ad Sextam.

Lectio Isa. 49.

In me et ipso iuravi, egredietur de ore
meo iustitiae verbum, et non revertetur:
quia mihi curvabitur omne genus, et iura-
bit omnis lingua.

V. Fidelis Dominus in omnibus verbis suis:
R. Et sanctus in omnibus operibus suis. Is. 44.

Ad Nonam.

Lectio Zach. 9.

Excelsa satis filia Sion, iubilata filia Je-
rusalem: eue rex tuus veniet tibi, iustus
et saluator.

V. Beneplacitum est Domino in populo suo:
R. Et exaltabit manus tuas in salutem. Is. 44.

Ad vesperas.

Antiphona ut ad horas.

Lectio Dan. 9.

Exaudi Domine, placare Domine: attende
et fac, ne merearis propter te metipsum
Deus meus.

Hebr. hymnus et V. ubi die XVII.

Ad Magnif. ant. O Regentium, et de-
sideratus earum, lapisque angularis,
qui facis utraque unum: * veni et sal-
va hominem, quem de limo formasti.
agg. 2. ps. 28. Eph. 2. gen. 2.

Die XXIII. Dec.

Inuit. et hymnus ubi die XVIII.

In I. nocturno.

Lectio I.

De Isaia propheta. cap. 65.

Hoc dicit Dominus: quomodo si inueniatur
granum in botro, et dicatur: ne dissipet
illud, quoniam benedictio est: sic faciam
propter seruos meos, ut non disperdam totum.

Et educam de Jacob semen, et de Juda pos-
sidentem montes meos: et hereditabunt
eam electi mei, et serui mei habitabunt
ibi. Et erunt campestris in caulas gregum,
et vallis Achor in culile armentorum
populo meo, qui requisierunt me: quia
oblivioni tradita sunt angustia priores,
et que abscondita sunt ab oculis meis.

* Non auferetur sceptrum de Juda, et
dux de femore eius, donec veniat, qui
mittendus est: * et ipse erit expectatio
gentium. * De Jacob erit qui dominetur,
et perdat reliquias civitatis. * et ipse.
gen. 49. Num. 24.

Lectio II.

Eccc enim ego creo caelos novos, et terram
novam: et non erunt in memoria priora,
et non ascendent super cor. Sed gaudebitis
usque in sempiternum in his, quae ego creo:
quia ecce ego creo Jerusalem exultationem,

In populum eius gaudium. & Et exultabo
 in Ierusalem, et gaudebo in populo meo:
 Non audietur in eo ultra vox fletus et
 exclamoris. Non erit ibi amplius infans
 ierum, et senex, qui non impleat dies suos:
 noniam puer centum annorum morietur,
 et puerator centum annorum maledictus
 erit. Et edificabunt domos, et habitabunt,
 et plantabunt vineas, et comedent fructus
 earum. & Non edificabunt, et alius habi-
 tabit: non plantabunt, et alius comedet:
 secundum enim dies ligni erunt dies po-
 puli mei, et opera manuum eorum inve-
 terabunt. Electi mei non laborabunt
 frustra, neque generabunt in conturba-
 tione: quia semen benedictorum Domini
 est, et nepotes eorum cum eis.

R. Quos fierunt me, qui ante non interro-
 gabant, invenerunt, qui non quos fierunt
 ne: & dixi: eue ego, eue ego, ad gentem,
 que non invocabat nomen meum. V.
 Inventus sum a non quarentibus me,
 et aliam apparui iis, qui me non interro-
 gabant. & dixi. ff. 65. Rom. 10.

In Dominica R. 15. quare moerore. supra p. 96.

Lectio III.

De sermone sancti Bernardi abbatis.

Serm. cit. n. 4. 5.

Vide dignationem: non in Ierusalem
 civitate regia (nascitur Christus), sed in
 Bethlehemi, que minima est in milli-
 bus Iuda. O Bethlehem parva, sed iam
 magnificata a Domino! magnificavit
 e, qui factus est in te parvus ex mag-
 no. Sane quod ad nos spectat, discimus
 hanc ex hoc, quemadmodum Ioseph
 et Maria, qui in Bethlehemi voluit nasci. Erat

enim, qui forte ei sublimia querenda
 arbitrabatur esse palatia, ubi cum gloria
 rex glorie susciperebatur. Sed non propter
 hoc a regalibus illis sedibus venit. Horum
 omnium eterna in caelis affluentia
 suppetebat; sed paupertas non inveni-
 batur in eis. Porro in terris abundabat
 et superabundabat haec species: et nescie-
 bat homo pretium eius. Hanc itaque
 concupiscens Dei Filius descendit, ut eam
 eligat sibi, et nobis quoque sua aestimatio-
 ne faciat pretiosam. Considera denique,
 quod in Bethlem judae nascitur. Et solli-
 citus esto, quomodo Bethlehem judae in-
 veniatis; et jam ne in te quidem suscipi
 designatur. Bethlehem quippe domum
 panis, judae sonat confessionem. Si ergo
 in corde justitia, et iustitia, quae ex fide
 est; haec enim sola habet gloriam apud
 Deum: sit etiam in ore confessio ad salutem;
 et securus jam suscipe eum, qui in Bethle-
 hem judae nascitur, Jesum Christum Fi-
 lium Dei.

Ps. Tu Bethlehem Ephratae parvulus es
 in millibus judae: et ex te mihi egredie-
 tur, qui sit dominator in Israel, et
 egresus eius ab initio, a diebus aeternitatis.
 etc. Homo natus est in ea, et ipse fundavit
 eam altissimus. et ex te. v. gloria. et egresus.

Mich. 5. 6f. 86.

In II. Nov. lectio et v. ex die XIX.

Ad Laudes matutinas et horas.

antiphona.

1. Elevare, elevare Jerusalem, et quo bibisti
 de manu Domini calicem ire eius. *Ps. 51.*
2. Prope feci iustitiam meam, non elongabi-
 tur, et salus mea non morabitur. *Ps. 46.*

• Dabo in Sion salutem, et in Ierusalem gloriam meam. ib.

• ad Laud. Nolite timere, quia non confundetis: quia Dominabitur tui, qui fecit te. ps. 54.

• Ad punctum in modico dereliquite: et in miserationibus magnis congregabote. ib.

Lectio ps. 63.

• Miserationum Domini recordabor, laudem Domini super omnibus, quae reddidit nobis Dominus, et super multitudinem bonorum Domui Israel, quae largitus est eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiarum suarum: Et dixit: verumtamen populus meus est, filii non negantes, et factus est eis saluator.

• Ps. br. et hymnus ut die XVIII.

• V. Edificavit Dominus Sion: Et videbitur in gloria sua. ps. 101.

• ad Bened. ant. duplex. Estote parati in diem tertium: et in die enim tertio descendet Dominus coram omni plebe. Exod. 19.

Oratio. Th.

• Festina, quosumus, ne tardaveris Domine, et profidium nobis tuae pietatis impende: ut opportunis consolationibus subleventur; qui in tua miseratione confidunt. Qui vivis.

• Nisi sit dicenda oratio Dominica, vel serie quatuor temporum.

Ad Tertiam.

Lectio Philip. 4.

• Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete: modestia vestra nota sit omnibus hominibus; Dominus prope est.

V. Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum.
R. Donec misereatur nostri. Ps. 122.

Ad Sextam.

Lectio Baruch 4.

Circumspice Ierusalem ad orientem, et
vide iucunditatem a Deo tibi venientem.

V. Fiat pax in virtute tua.

R. Et abundantia in turribus tuis. Ps. 121.

Ad Nonam.

Lectio Ps. 60.

Non erit tibi amplius sol ad lucendum
per diem, nec splendor lune illuminabit
te: sederit tibi Dominus in lucem sempi-
ternam, et Deus tuus in gloriam tuam,
et complebuntur dies luctus tui.

V. Adimplebis me letitia cum vultu tuo:

R. Delectationes in dextera tua usque in
finem. Ps. 15.

Ad Vesperas.

antiphona ut ad horas.

Lectio Jer. 29.

Ego scio cogitationes, quas ego cogito super
vos, cogitationes pacis et non afflictio-
nis, ut dem vobis finem et patientiam:
quaretis me, et invenietis, cum quae-
ratis me in toto corde vestro, et invenias
a vobis: ait Dominus.

R. or. hymnus et V. ut die XVII.

Ad Magnif. ant. O Emanuel, Rex et
legifer noster, expectatio gentium et
Salvator earum: * veni ad salvandum
nos Domine Deus noster. Ps. 7. et 33. gen. 29.

Die XXIV. Dec.

In vigilia et Nativitatis Domini.

OB. Si venerit in Dominica, officium fit
hoc modo:

inuit. De vigilia: hymnus: Instantis ad-
uentum. ut die XVIII.

Antiphona AV. I. et II. et ab. de psalterio.

Lectioes I. et nocturni ut infra, cum R. R.

ex II. et ab. Dominica IV. in II. et ab.

Lectioes ex eadem Dominica, cum R. R.

ex III. et ab. ibidem.

In III. et nocturno ant. et cantica ut Dom. I.

aduentus. V. anima nostra, ut infra.

Lectioes ex Dom. IV. cum R. R. quatuor

infra positis: Evangelium et oratio, ac

cetera deinceps omnia de vigilia, cum

commemoratione Dominice ad laudes.

Ad Primam non dicitur Symbolum.

Ad vigiliis et nocturnas.

Inuitat. Dominus prope est: & venite
adoremus. Philip. 4.

Hymnus: In instantis aduentum. ut die XVIII.

In I. et nocturno.

V. Anima nostra sustinet Dominum:

R. Quoniam adiutor et protector noster est. Ps. 32.

Lectio I.

De Isaia propheta. cap. 66.

Stulte verbum Domini, qui tremulis ad
verbum eius: dixerunt fratres vestri adien-
tes vos, et abiicientes propter nomen meum:

glorificetur Dominus, et videbimus in
caelitia vestra: ipsi autem confundentur.

Vox populi de civitate, vox de templo, vox
Domini reddentis retributionem inimi-
cis suis. antequam parturiret, peperit,

antequam veniret parvus eius, peperit
masculum. quis audivit unquam tale?

et quis vidit huic simile? numquid par-
turiet terra in die una? aut parietur gens

Simul, quia pariturus et peperit Sion
 filios suos? et nunquid ego, qui alios parere
 facio, ipse non pariam, dicit Dominus?
 si ego, qui generationem coelestribus,
 sterilis ero, ait Dominus Deus tuus? *
 Letamini cum Ierusalem, et exultate
 in ea omnes, qui diligitis eam: gaudete
 cum ea gaudio universi, qui lugetis
 super eam, ut fugatis, et repleamini
 ab ubere consolationis eius: ut mulgea-
 tis et deliciis affluatis ab omnimoda
 gloria eius.

Ps. j. vel g. Hac ipsa hora, que nunc
 est: * eras mittam ducem super popu-
 lum meum, et salvabit populum
 meum; venit enim clamor eorum ad me.
 V. Prope feci iustitiam meam, non elon-
 gabitur; et salus mea non morabitur.
 * eras. j. Reg. g. 46.

In Dominica Ps. 10. Super montem
 excelsum ascende tu, qui evangelizas
 Sion: * dic civitatibus Iuda: ecce Deus
 vester venit. V. Exacta in fortitudine
 vocem tuam, qui evangelizas Ierusalem.
 * dic. psa. 40.

Lectio II.

Quia hoc dicit Dominus: ecce ego declinabo
 super eam quasi fluvium pacis, et quasi
 torrentem inundantem gloriam gentium,
 quam fugatis: ad ubera portabimini, et
 super genna blandientur vobis. * Quomodo
 si cui mater blanditur, ita ego consolabor
 vos, et in Ierusalem consolabimini. Aude-
 bitis et gaudet cor vestrum, et opera vestra
 quasi herba germinabunt: et cognoscentur
 manus Domini servis eius; et venient
 et videbunt gloriam meam.

v. 2. vel ii. adese festinant tempora: &
iudicabit Dominus populum suum, et in
terris suis miserabitur. V. Dominus dabit
imperium regi suo, et sublimabit cornu
christi sui. & iudicabit. Deut. 32. j. Reg. 2.

Lectio III.

Sermo Sancti Bernardi abbatis.

Ser. 5. in vig. etatis.

Celebraturi Dominice natalis inef-
fabile sacramentum, iure quidem more-
mur, fratres, in omni sanctificatione
preparari. Adest enim Sanctus sanctorum,
adest ipse, qui dixit: sancti estote, quia
ego sanctus sum Dominus Deus uester.
Susceptorus olim divina mandata carna-
lis Israel, sanctificabatur in iustitiis
carnis, in baptismatibus variis, in mu-
neribus et hostiis, que non poterant
iuxta conscientiam perfectum facere
servientem. Verum hoc quidem omnia
transierunt, nimirum usque ad tempus
correctionis inposita, quod ulique jam
aduenit. Opportune igitur ex hoc jam
perfecta nobis indicitur sanctificatio,
interna mandatur ablutio, exigitur
munditia spiritualis, dicente Domino:
beati mundo corde, quoniam ipsi Deum
videbunt. ad hoc vivimus, fratres, ad
hoc nati, ad hoc vocati sumus, ad hoc
nobis dies hodiernus illuxit. ab hoc
igitur sancto hodie sanctificemur, ut
majestatem eius, ubi dies illi adspiravit,
videamus. siquidem dies sanctifica-
tus illuxit nobis, dies salutis, non
glorie aut felicitatis.

Ps. 3. vel 12. Surge, sanctifica populum,
et dic eis: * sanctificamini in crastinum.
V. Cras enim faciet Dominus inter
vos miracula. * Sanctif. V. gloria.
* Sanctif. ps. 7.

In II. nocturno.

Lectio brevis. Hebr. 10.

Teneamus spei nostre confessionem
indeclinabilem: fidelis enim est,
qui repromisit; et consideremus in
vicem in provocationem charitatis
et honorum operum, consolantes;
et tanto magis, quanto videritis
adpropinquantem diem.

V. Exurge Domine Deus, exaltet
manus tua:

R. et ne obliviscaris pauperum. ps. 9.

Oratio vel ad Laudes.

Si venerit in Dominica, dicitur sequens
Evangelium.

Sequentia sancti Evangelii
secundum Mattheum. cap. 1.

Cum esset desponsata mater Jesu Maria
Joseph, antequam convenirent, inventa
est in utero habens de Spiritu Sancto.
Joseph autem vir eius, cum esset justus,
et nollet eam traducere, voluit occulte
dimittere eam. Hoc autem eo cogitante
eue angelus Domini apparuit in somnis
ei dicens: Joseph fili David, noli timere
accipere Mariam conjugem tuam:
quod enim in ea natum est, de Spiritu
Sancto est. Pariet autem filium, et vo-
cabis nomen eius Jesum: ipse enim sal-
vum faciet populum suum a peccatis eorum.

Ad Laudes matutinas et horas. Duplex.Antiphona.

1. Stare confidenter: & et videbitis auxilium Domini super vos. 2. Baral. 20.
2. Nolite timere, nec pavetis: & eras egrediemini, et Dominus erit vobiscum. ibid.
3. Sanctificamini; & cras enim faciet Dominus inter vos mirabilia. Jos. 3.
4. ad Laud. Exergiscimini, et laudate, qui habitatis in pulvere: & ecce enim Dominus egredietur de locuo. Ps. 26.
5. Vespere scietis, quod Dominus eduxerit vos: & et mane videbitis gloriam Domini. Exod. 16.

Letitio apocal. 22.

Et Spiritus et sponsa dicunt veni; et qui audit, dicat, veni. Etiam venio cito: amen; veni Domine Jesu.

R. br. Respice de caelo et vide; & et visita vineam istam:

1. Et perfice eam, quam plantavit dextera tua. & et visita. V. gloria. Rep. Ps. 79.

Hymnus: Auctoris adventum. ult. die XVIII.

1. Non discedimus a te, vivificabis nos.
2. Et nomen tuum invocabimus. Ps. 79.

Ad Bened. ant. Quasi diluculum preparatus est egressus eius. & et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terra. Ps. 6.

Oratio sac. Greg.

Deus, qui nos redemptionis nostrae annua expectatione labificas: presta; ut unigenitum tuum, quem redemptorem labifuscinimus, venientem quoque iudicem seculi videamus, Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum; qui tecum.

Si hodie sit Dominica, de ea sit sequens
commemoratio.

Ant. Custodite iudicium, et facite iustitiam: quia iuxta est salus mea, ut veniat, et iustitia mea, ut reveleetur. Ps. 66.

V. Dominus virtutem populo suo dabit.

R. Dominus benedicet populo suo in pace. Ps. 28.

Oratio de Dominica IV. adventus.

Ad Tertiam.

Lectio ag. 2.

Adhuc unum modicum est, et ego commovebo caelum, et veniet desideratus cunctis gentibus.

V. Prope timentes Dominum salutare ipsius.

R. Ut inhabitet gloria in terra nostra. Ps. 84.

Ad Sextam.

Lectio Mich. 5.

Stabit et pascet in fortitudine Domini, in sublimitate nominis Domini dei sui et convertentur: quia nunc magnificabitur usque ad terminos terre; et erit iste pax.

V. Orietur in diebus eius iustitia.

R. Et abundantia pacis. Ps. 71.

Ad Nonam.

Lectio Dan. 9.

Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam: ut consummetur provaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur iustitia sempiterna, et impleatur visio et propheta: et ungetur sanctus sanctorum.

V. cito anticipent nos misericordia tua Domine.

R. Quia pauperes facti sumus nimis. Ps. 78.

Ad Vesperas.Solemnitas.

. ant. Levate capita vestra: & quoniam
adpropinquat redemptio vestra. Luc. 21.

. ant. Juxta est salus mea, ut veniat: & et
justitia mea, ut revelebitur. Ps. 56.

v. ant. Antiqua ne intueamini: & ecce ego
facio nova, et nunc orientur. Ps. 43.

p. ant. Nolite timere: & stete, et videte
magnalia Domini, quae facturus est
hodie. Exod. 14.

Lectio. Hebr. 10.

Adhuc modicum aliquantulum, qui
venturus est, veniet, et non tardabit.

Rebr. apparet in finem: & et non men-
tietur. Hebr.

v. Quia veniens veniet, et non tardabit: &
et non. v. gloria. Hebr. Hab. 2.

Hymnus: Veni redemptor. ut die XVII.

v. Tu exurgens Domine miserere sion:

v. Quia tempus misericordiae, quia venit
tempus. Ps. 101.

W Magnif. ant. Lauda et letare filia sion: &
quia ecce venio, et habitabo in medio tui,
ait Dominus. Zach. 2.

Oratio Sacr. Greg.

Prostra misericors Deus: ut ad suscipiendum
Filii tui singulare et divinitatis myste-
rium et mentes credentium proparentur;
et non credentium corda subdantur.

Per eundem Dominum.

Clausula hymni in Complet. qui libe-
rator. hodie nondum mutatur.

Die XXV. Dec.

Nativitas D. N. I. C.

Solemnitas I. clavis. 12. lect.

Ad Vigiliis nocturnas.Inuit. Natus est nobis hodie Salvator: *
venite adoremus. Luc. 2.Hymnus baris.

1. Jam desinant suspiria;
Audiuit ex alto Deus: *
Coeli patefunt: en ades!
Promissa pax mortalibus.
2. Profunda noctis otia
Coelestis abrupit chorus: *
Natumque festo carmine
Annuntiat terris Deum.
3. Specum sacratum pervigil
Dum turba pastorum subit: *
Eamus, et castis pia
Cunis feramus oscula.
4. Ab quale nobis panditur
Intransibus praedaculum! *
Prosepe, foenum, fascis,
Barens inops, infans, puer.
5. Tunc ille Christus, Filius
Et splendor aeterni Patris? *
Illumne cerno, qui levi
Orbem pugillo sustines?
6. Sic es, reverenda quae cates,
Fides penetrat nubila: *
Agnosco, quem proci vident,
Tremunt, adorant angeli.
7. Agis magistrum vel tacens,
Ex hac nos doces cathedra: *
Vitare quod carni placet,
Caro quod horret persequi.

Castos amores nutricus,
 Sanans lumentes spiritus: x
 Divine nostris o Puer!
 Precordis in nasere. amen.

In I. nocturno.
antiphona.

1. Confurge filia Sion: x lauda in nocte,
 in principio vigiliarum. Thren. 2.
Psalmi de psalterio ex vigiliis ferie tertia,
in qua deinde dicuntur psalmi ex feria,
in quam festum sollicitudinis incidit.
2. Parvulus natus est nobis, x filius datus
 est nobis. Is. 9.
3. Vocabitur nomen eius admirabilis, x
 Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps
 pacis. ib.
4. Ecce Deus noster iste, expectavimus eum: x
 et salvabit nos. Is. 25.
5. Isse Dominus, sustinimus eum: x exulta-
bimus et letabimur in salutaribus eius. ib.
6. Tamquam sponsus Dominus x procedens
 de thalamo suo. Ps. 18.
7. Oblationem noluisti, corpus autem absti-
 mihi.
8. Tunc dixi: ecce venio. Hebr. 10.